四十五個基數為限。強制退休之員工，其心神喪失或身體殘廢係因執行職務所致者依前述

規定再加給百分之二十計算。本公司及子公司依員工每月薪資總額按固定比例提撥員工退

休金基金，交由勞工退休準備金監督委員會以該委員會名義存入台灣銀行之專戶。民國109
年及108年度認列之退休金成本分別為44,914仟元及56,412仟元。

3.本公司及子公司退休金相關資訊揭露如下：

(1)資產負債表認列之金額如下：
109年12月31日 108年12月31日

確定福利義務現值 $2,452,743) $2,459,782)

計畫資產公允價值 (1,383,678) (1,205,894)

淨確定福利負債(資產) $1,069,065) $1,253,888)

(2)確定福利義務現值之變動如下：
109年度 108年度

1月1日確定福利義務現值 $2,459,782) $2,513,648)

當期服務成本 50,679) 60,026)

利息成本 2,733) 3,736)

財務統計假設變動之影響 109,229) 113,338)

經驗調整 51,421) 94,017)

人口統計假設變動 6,765) (9,567)

支付之福利 (229,878) (317,520)

淨確定福利負債(資產)再衡量數 2,012) 2,104)

12月31日確定福利義務現值 $2,452,743) $2,459,782)

88

(3)計畫資產公允價值之變動如下：
109年度 108年度

1月1日計畫資產之公允價值 $1,205,894) $787,892)

利息收入 8,498) 7,351)

計畫資產預期報酬 51,170) 91,214)

公司提撥數 340,292) 634,723)

支付之福利 (224,318) (317,520)

淨確定福利負債(資產)再衡量數 2,142) 2,234)

12月31日計畫資產之公允價值 $1,383,678) $1,205,894)

(4)本公司之確定福利退休計劃資產，係由台灣銀行按該基金年度投資運用計畫所定委託經
營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休基金收支保管及運用辦法第六條之項目（即存

放國內外之金融機構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外不動產之

證券化商品等）辦理委託經營。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，不得低於

依當地銀行二年定期存款利率計算之收益。民國109年及108年12月31日構成總計劃資產
公允價值之百分比，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

整體計劃資產預期報酬率係根據歷史報酬趨勢，對義務之整體期間報酬之預測，並參考

勞工退休基金監理會對勞工退休基金之運用情形，於考量最低收益不得低於當地銀行二

年定期存款利率之收益之影響所作之估計。

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：
109年 108年

折現率 0.20%~0.70% 0.55%~0.80%

未來薪資增加率 0.60%~2.00% 0.60%~2.00%

對於未來死亡率之假設係按照台灣壽險業第五回經驗生命表估計。

(6)因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：
折現率 未來薪資增加率

增加

0.25%~0.5%

減少

0.25%~0.5%

增加

0.25%~0.5%

減少

0.25%~0.5%

109年 12月 31日

對確定福利義務現值之影響 $(142,411) $153,060 $154,037 $(141,833)

108年 12月 31日

對確定福利義務現值之影響 $(128,863) $162,452 $160,697 $(128,828)

89

上述敏感度分析係建立在當單一精算假設變動，而其他精算假設維持不變之前提下，

進行之確定福利義務現值計算。實務上，該前提狀況很有可能不會發生，且各精算假

設間可能存在相互關聯性。確定福利義務現值之敏感度分析計算亦採用預計單位福利

衡量。

(7)本公司及子公司於民國109年12月31日後一年內預計支付予退休計畫之提撥金為
532,076仟元。

(廿六)保費收入

109年度

保險合約
具裁量參與

特性之金融商品
合計

簽單保費收入 $109,617,529 $5,821 $109,623,350

減：再保費支出 $2,337,240 $- $2,337,240

未滿期保費準備淨變動 267,807 - 267,807

小計 $2,605,047 $- $2,605,047

自留滿期保費收入 $107,012,482 $5,821 $107,018,303

108年度

保險合約
具裁量參與

特性之金融商品
合計

簽單保費收入 $122,365,618 $197,634 $122,563,252

減：再保費支出 $1,807,764 $- $1,807,764

未滿期保費準備淨變動 246,403 - 246,403

小計 $2,054,167 $- $2,054,167

自留滿期保費收入 $120,311,451 $197,634 $120,509,085

90

(廿七)保險賠款與給付

109年度

保險合約
具裁量參與

特性之金融商品
合計

直接簽單業務之保險賠款 $64,808,111 $97,124 $64,905,235

減：攤回再保賠款與給付 1,993,973 - 1,993,973

自留保險賠款與給付 $62,814,138 $97,124 $62,911,262

108年度

保險合約
具裁量參與

特性之金融商品
合計

直接簽單業務之保險賠款 $63,997,608 $72,555 $64,070,163

減：攤回再保賠款與給付 1,439,311 - 1,439,311

自留保險賠款與給付 $62,558,297 $72,555 $62,630,852

(廿八)股本及增(減)資案

109年12月31日 108年12月31日

額定股本 $12,000,000 $9,000,000

已發行股本 $9,093,510 $8,266,827

截至民國109年12月31日止，本公司實收資本額為9,093,510仟元，流通在外股數為909,351
仟股，每股面額10元，均為普通股。

本公司於民國109年6月18日經股東會決議辦理盈餘轉增資826,683仟元，計發行新股
82,668仟股，是項盈餘轉增資發行新股業已完成變更登記。

(廿九)資本公積

1.依公司法規定，資本公積僅供彌補虧損，但公司無虧損者得以發行股票溢價及受領贈與所
得所產生之資本公積之全部或一部發給新股或現金。另依證券期貨局規定，以資本公積撥

充資本者，每年撥充之合計金額不得超過實收資本額百分之十。其中以發行股票溢價轉入

之資本公積撥充資本者，應俟產生該次資本公積經主管機關核准登記後之次一年度，始得

將該次轉入之資本公積撥充資本。

91

2.民國109年及108年12月31日資本公積內容如下：

109年12月31日 108年12月31日

庫藏股票交易 $288,582) $241,175)

採權益法認列子公司及關聯企業之變動數 1,143,724 1,072,540

取得或處分子公司股權價格與帳面價值差額 545,327 545,327

限制員工權利股票 1,368 1,368

合併溢額 53,124 53,124

合計 $2,032,125 $1,913,534

(三十)保留盈餘

1.法定盈餘公積

法定盈餘公積依法僅供彌補虧損之用，但公司無虧損者，得依股東會決議之方法，將該項

[…]

136

單位：新台幣佰萬元

108年12月31日

1年以內 1~3年 3~5年 5~15年 15年以上
包括具裁量參與特性投

資合約之保險負債
$(32,553) $(18,612) $(2,247) $221,641 $3,186,995

註：本表無法與子公司三商美邦人壽資產負債表之負債勾稽，係因上述合約係未折

現之合約現金流量分析到期日，另包括未來續期保費收入之現金流入。

(3)市場風險：

A.子公司三商美邦人壽保險評估保險負債之適足性時，以子公司三商美邦人壽保險
整體投資報酬率作為折現的基礎，故市場風險反應於折現率中。市場風險至少包

含下列四項風險因素：

a.利率風險：指國內外固定收益資產因利率期間結構改變等因素，使市場價值減
損。

b.匯率風險：指投資國外資產因匯率變動，使市場價值減損。

c.權益證券風險：指國內外權益資產因資產價格波動，使市場價值減損。

d.商品風險：指與商品有關之資產價格波動，使市場價值減損。

B.市場風險衡量：子公司三商美邦人壽保險執行折現率的敏感度分析來衡量市場風
險的影響。

C.減少市場狀況改變之影響所採取的因應措施：

a.資產面：定期計算市場風險值，並進行監控及產出定期風險報告，以掌握資產
部位的市場風險。

b.負債面：發行分離帳戶合約及利率變動型商品，以減少承擔市場風險。

c.資產負債配合：減少資產負債存續期間(Duration)的差異，降低市場風險的影響。

3.嵌入主保險合約之衍生商品非以公允價值衡量時，該嵌入式衍生商品之市場風險曝險
資訊：

(1)子公司三商美邦人壽保險發行之非以公允價值衡量之嵌入主保險合約之衍生商品，
主要有下列三種類型：

A.第一種類型：保單持有人按約定現金解約價值(非指數型或累積利息型)解約之選
擇權。

137

B.第二種類型：保證最低利率之嵌入式衍生商品：該利率用以決定解約價值或滿期
價值，而該合約發行時係價平或價外，且未具槓桿倍數效果。

C.第三種類型：死亡給付金額為下列二者中較大者：

a.投資基金之單位價值(相當於解約金或滿期金之金額)

b.保證最低給付金額

(2)市場風險曝險資訊：

A.第一種類型：為子公司三商美邦人壽保險整體投資報酬率低於平均預定利率時之
風險。

B.第二種類型：為子公司三商美邦人壽保險整體投資報酬率或區隔資產投資報酬率
低於最低保證利率時之風險。

C.第三種類型：為分離帳戶價值急速下降，造成遠低於保證最低死亡給付金額，以
致於收取之人壽保險成本不足之風險。

4.保險風險資訊：

(1)保險風險之敏感度－保險合約及具裁量參與特性之金融工具：

對子公司三商美邦人壽保險稅前損益及權益影響之量化資訊

單位：新台幣仟元

精算假設
109年12月31日

假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率
+10% $(1,406,918) $(1,125,534)

-10% 1,406,918 1,125,534

投資報酬率/折現率
+0.25% 2,907,073 2,325,658

-0.25% (2,907,073) (2,325,658)

費用
+10% (416,029) (332,823)

-10% 416,029 332,823

脫退率及解約率
+10% 162,805 130,244

-10% (162,805) (130,244)

138

單位：新台幣仟元

精算假設
108年12月31日

假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率
+10% $(1,316,399) $(1,053,119)
-10% 1,316,399 1,053,119

投資報酬率/折現率
+0.25% 2,730,948 2,184,758
-0.25% (2,730,948) (2,184,758)

費用
+10% (423,984) (339,187)
-10% 423,984 339,187

脫退率及解約率
+10% 177,663 142,130
-10% (177,663) (142,130)

上述對子公司三商美邦人壽保險稅前損益之影響數係指各主要因素變動對

民國109年度及108年度之影響，權益影響數則係考量法定稅率為20%。

(2)保險風險集中之說明：

A.子公司三商美邦人壽保險辨認保險風險集中時，不考慮再保險之因素(即再保
前)，下列情況可能導致子公司三商美邦人壽保險風險之集中：

a.單一保險合約或少數相關合約，發生頻率低但影響極大之風險，子公司三商美
邦人壽保險目前並無承保本項風險。

b.單一意外事件造成多種保險合約暴險，如重大恐怖份子事件。

c.非預期趨勢改變之暴險，如死亡率、罹病率或保單持有人行為之非預期改變。

d.因金融市場狀況可能發生之重大改變，而導致保單持有人持有之選擇權變為價
內所造成之暴險。

e.重大訴訟或法律風險，導致單一合約鉅額損失或許多合約具有廣泛影響，如敗
訴後巨額賠款或商譽損失。

f.風險間之關聯性及相互影響，如核保政策所篩選之承保對象可能具有某些特定
行為。

g.某關鍵變數已接近重大影響未來現金流量水準時之顯著非線性關係。

h.地區別及產業別之風險，子公司三商美邦人壽保險業務遍佈於北、中、南三區，
行銷對象並無針對特定族群，本項風險集中程度應屬分散。

B.依「保險業各種準備金提存辦法」規定，子公司三商美邦人壽保險為因應未來發
生重大事故所需支應之巨額賠款而提存之重大事故特別準備金，以及為因應各該

險別損失率或賠款異常變動而提存之危險變動特別準備金，於民國100年1月1日